



COMUNE DI MADIGNANO

Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 15 del 19/02/2009

OGGETTO: DETERMINAZIONE COSTI, TARIFFE E QUADRO TASSO COPERTURA DEI "SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE" PER L'ANNO 2009.

L'anno **duemilanove**, addì **diciannove** del mese di **febbraio** alle ore **19.00**, nella **Sede Comunale**, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza de IL SINDACO Bellani Ferruccio la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE Alesio Massimiliano.

Intervengono i Signori:

<u>Cognome e Nome</u>	<u>Qualifica</u>	<u>Presenti</u>
BELLANI Ferruccio	SINDACO	SI
MIZZOTTI Marco	ASSESSORE	SI
MICHELI Jacopo	ASSESSORE	NO
CANTELLI Franco	ASSESSORE	SI

PRESENTI: 3

ASSENTI: 1

Il Sindaco, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO: DETERMINAZIONE COSTI, TARIFFE E QUADRO TASSO COPERTURA DEI "SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE" PER L'ANNO 2009.

(Delib. GC n° 15 - 19 Febbraio 2009)

RELAZIONA il Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- in ottemperanza al disposto dell'art.172, lett. e), del D.Lgs.vo 18/8/2000, n°267, occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei Servizi Pubblici a Domanda Individuale, che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, da allegare al Bilancio di Previsione;
- tale determinazione deve avvenire non oltre la data delle deliberazione del Bilancio, prendendo in considerazione, ai sensi dell'art.14 D.L. 28 dic. 89, n° 415, convertito, con modificazioni, nella L. 28 febb. 90, n° 38, i costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del Bilancio, ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l'acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 31 dic. 88;
- che i "servizi a domanda individuale devono intendersi quelle attività gestite direttamente dall'ente" (sentenza Consiglio di Stato –sezione V- 11/3/95 n° 308);

VISTO che, ai sensi dell'art. 251, comma 5°, del D.Lgs.vo 18/8/2000 n° 267, **per gli Enti dissestati** la contribuzione degli utenti deve assicurare la copertura dei costi almeno nella misura prevista dalle norme vigenti, fissata dal 1° c. dell'art. 14 del D.L. 28 dic. 1989, n° 415, convertito, con modificazioni, nella L. 28 febb. 1990, n° 38, nella percentuale **non inferiore al 36%**;

RILEVATO che comunque il Comune di MADIGNANO **non rientra tra gli Enti dissestati**, come individuati dall'art. 242 del Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "T. U. Ordinamento EE. LL.";

RILEVATO che nell'ambito delle categorie dei Servizi Pubblici a Domanda Individuale elencati nel D.M. 31 dic. 1983, il Comune gestisce direttamente i seguenti:

- Servizio MENSA SCOLASTICA presso la Scuola Materna ed Elementare;
- Servizio TRASPORTI SCOLASTICI per la Scuola Materna ed Elementare

riassunti nel prospetto allegato alla presente deliberazione, che evidenzia le spese ed entrate previste nel Bilancio;

DATO atto che, nell'ambito dell'approvazione del **Piano Comunale per il Diritto allo Studio – a.s. 2008/2009** (delibera C.C. n° 38 del **27/11/2008**), sono state determinate le seguenti tariffe:

- per il Servizio di **Mensa Scolastica**, nell'importo di **€uro 3,63 a pasto**;
- per il Servizio di **Trasporti Scolastici**: pari a: **€uro 7,94 mensili** per 2 viaggi giornalieri con abbattimento rispettivamente a €uro 5,29 per il secondo figlio e a €uro 3,97 per il terzo figlio; per 4 viaggi giornalieri il costo sarà di **€uro 13,23 mensili** con abbattimento rispettivamente a €uro 9,00 per il secondo figlio e a €uro 6,62 per il terzo figlio

CONSIDERATO che, per i Servizi direttamente gestiti dal Comune, nel Bilancio di Previsione per l'Esercizio **2009**, possono iscriversi: SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE, entrate per un totale di **€uro 120.400,00**, mentre le spese ammontano a **€uro 128.450,00** per cui le prime coprono il **93,73 %** delle seconde; SERVIZIO TRASPORTI SCOLASTICI, entrate per un totale di **€uro 13.750,00**, mentre le spese ammontano a **€uro 43.200,00** per cui le prime coprono il **31,83 %** delle seconde;

VISTO l'art. 1 –comma 169 – della legge 27/12/2006, n° 269 "Finanziaria 2007" che stabilisce che: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

DATO atto che la Legge 24/12/2007 n° 244 “Finanziaria 2008” e Legge 22/12/2008 n° 203 “Finanziaria 2009”, non hanno apportato modifiche alla predetta disposizione legislativa;

CONSIDERATO che, in base a quanto disposto con Decreto M.I. del 13/12/2008 (in G.U. n° 03 del 05/01/2009), il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2009, è stato differito al 31/03/2009;

RITENUTO, quindi di provvedere alla determinazione delle Tariffe per l'anno 2009 dei Servizi a Domanda Individuale gestiti direttamente dal Comune;

DATO atto, inoltre, che nel territorio Comunale sono attivi i seguenti servizi a domanda, per i quali il Comune ha provveduto ad affidare la gestione a privati, società od enti, che se ne assumono tutti gli oneri di gestione e provvedono ad introitare le relative tariffe:

- Servizio ILLUMINAZIONE VOTIVA;
- Servizio GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI Comunali;

CONSIDERATO, altresì, che rimane comunque in capo all'Amministrazione Comunale la determinazione delle relative tariffe, per cui si rende necessario ed opportuno procedere, anche per questi servizi alla ricognizione e determinazione delle tariffe da applicarsi per l'anno 2009;

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Segretario Comunale, ai sensi art. 49 del D. Legislativo 18 ago. 2000 n° 267.

Con voti **unanimi favorevoli** , espressi in forma palese per alzata di mano:

D E L I B E R A

- 1) Nell'ambito delle categorie dei Servizi Pubblici a Domanda Individuale elencati nel D.M. 31 dic. 1983, il Comune gestisce i seguenti:
 - Servizio **MENSA SCOLASTICA** presso la Scuola Materna ed Elementare;
 - Servizio **TRASPORTI SCOLASTICI** per la Scuola Materna ed Elementare;riassunti nel prospetto allegato al presente atto, che evidenzia le spese ed entrate previste nel Bilancio;
- 2) di determinare le tariffe da applicarsi agli utenti, previste per il **SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE** all'interno del “**Piano Diritto allo Studio a.s. 2008/2009**” approvato con delibera C.C. n° **38 del 27/11/2008**, nella seguente misure uniche:
 - Utenti Scuola **MATERNA** ed **ELEMENTARE** : **€uro 3,63** per ogni pasto consumato (per il **01 dic. 2008 – 30 giu. 2009**);
- 3) di determinare nella misura del **93,73 %** la quota di copertura dei costi complessivi del Servizio a Domanda Individuale **MENSE SCOLASTICHE**, gestito da questo Comune, e che viene finanziato con tariffe, contribuzioni ed entrate finalizzate;
- 4) di determinare le tariffe da applicarsi agli utenti, previste per il **SERVIZIO TRASPORTI SCOLASTICI** all'interno del “**Piano Diritto allo Studio a.s. 2008/2009**” approvato con delibera C.C. n° **38 del 27/11/2008**, nella seguente misure:
 - **€uro 7,94 mensili** per 2 viaggi giornalieri con abbattimento rispettivamente a **€uro 5,29** per il secondo figlio e a **€uro 3,97** per il terzo figlio; per 4 viaggi giornalieri il costo sarà di **€uro 13,23 mensili** con abbattimento rispettivamente a **€uro 9,00** per il secondo figlio e a **€uro 6,62** per il terzo figlio;

- 5) di determinare nella misura del **31,83 %** la quota di copertura del Servizio a Domanda Individuale **TRASPORTI SCOLASTICI**; gestito da questo Comune, e che viene finanziato con tariffe, contribuzioni ed entrate finalizzate;
- 6) di approvare l'allegato "**A**" Quadro Riassuntivo delle Entrate e delle Spese relative ai Servizi predetti, le cui risultanze sono corrispondenti al quelle iscritte nel Bilancio di Previsione **dell'esercizio 2009**;
- 7) di dare atto, altresì, che nel territorio Comunale sono attivi i seguenti servizi a domanda, per i quali il Comune ha provveduto ad affidare la gestione a privati, società od enti, che se ne assumono tutti gli oneri di gestione e provvedono ad introitare le relative tariffe:
- Servizio **ILLUMINAZIONE VOTIVA** (affidato in Concessione alla Soc. IVOC di Ospedaletto Lodigiano – Contratto Rep. N° 320 del 11/07/2006 – fino al 31/12/2040);
 - Servizio **GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI Comunali** (affidato in Concessione alla Soc. POLISPORTIVA MADIGNANESE di Madignano – Scrittura Privata del 26/10/2006 – fino al 30/06/2011);
- 8) di dare atto che le tariffe relativi ai seguenti servizi a domanda, per i quali il Comune ha provveduto ad affidare la gestione a privati, che verranno applicate nell'anno 2009 saranno così determinate:
- Servizio **ILLUMINAZIONE VOTIVA**: elenco allegato "**B**";
 - Servizio **GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI Comunali**: elenco allegato "**C**";
- 9) di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di previsione dell'esercizio 2009, in conformità a quanto disposto dall'art. 172, lett. e), del Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267;
- 10) di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi art. 125 del D.Lgs.vo 18/8/2000 n° 267;
- 11) di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4°, del D. Lgs.vo 18/8/2000 n° 267.

PIANO DEI COSTI E RICAVI DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - Anno 2009

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE	COSTI PREVISTI	PROVENTI PREVISTI	<i>Note</i>
MENSE Comprese quelle ad uso scolastico	Costi di gestione €uro 123.850,00 (Fornitura pasti - appalto) Altri costi di gestione €uro 3.600,00 (Utenze, manutenzioni, attrezzatur) Trasferimenti €uro **** Quote di ammort. impianti ed attrezz. €uro 1.000,00 Oneri diversi €uro ****	Proventi delle rette €uro 111.700,00 Proventi pasti insegnati €uro 8.700,00 Contribuzioni finalizzate €uro ****	
SOMME TOTALI PER COSTI E RICAVI	€uro 128.450,00	€uro 120.400,00	COPERTURA PARI al 93,73 %
TRASPORTI ad uso scolastico	Costi di gestione €uro 20.000,00 (carburante, riparazioni,...) Altri costi di gestione €uro 20.000,00 (Quota costo autista, assistenza scolari, ..) (Trasferimenti) €uro **** Quote di ammort. mezzo e tasse: €uro 3.200,00 Oneri diversi €uro ****	Proventi delle rette €uro 3.750,00 Contribuzioni finalizzate (Regione Lombardia) €uro 10.000,00	
SOMME TOTALI PER COSTI E RICAVI	€uro 43.200,00	€uro 13.750,00	COPERTURA PARI al 31,83 %

IL SINDACO
F.to (Ferruccio Bellani)

IL SEGRETARIO COMUNALE - RESPONSABILE servizio finanziario
F.to (Alesio Massimiliano)

Tariffe allaccio e canone annuo SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA - Anno 2009

Voce	Tariffa €uro
Canone annuo	14,87
Primo allaccio tombe	26,90
Primo allaccio loculi	21,14
Primo allaccio ossari	12,50

IL SINDACO
F.to (Ferruccio Bellani)

IL SEGRETARIO COMUNALE - RESPONSABILE servizio finanziario
F.to (Alesio Massimiliano)

Tariffe IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - Anno 2009

Le nuove tariffe da applicare, come concordato, risultano le seguenti:

A: TARIFFE ORARIE per utilizzo della PALESTRA POLIFUNZIONALE COPERTA Comunale:

IMPIANTO / UTENTI	Importo ESTIVO	Importo INVERNALE
PALESTRA -Gruppi NON RESIDENTI	€uro 35,00	€uro 50,00
PALESTRA Gruppi RESIDENTI	€uro 25,00	€uro 31,00
CONVENZIONI STAGIONALI		
PALESTRA - Gruppi SPORTIVI NON RESIDENTI	€uro 20,00	€uro 30,00
PALESTRA - Gruppi SPORTIVI RESIDENTI	€uro 15,00	€uro 20,00
TENNIS Coperto		
NON RESIDENTI	€uro 20,00	€uro 30,00
RESIDENTI	€uro 15,00	€uro 20,00

B: TARIFFE per utilizzo degli altri Impianti Sportivi Comunali:

IMPIANTO / UTENTI	Importo DIURNO	Importo SERALE (con illuminazione)
Campo CALCIO grande - (2 ore)	€uro 75,00	€uro 105,00
Campo CALCIO a 7 - (2 ore)	€uro 55,00	€uro 80,00
Campo CALCETTO a 5 (esterno) - (1 ora)	€uro 28,00	€uro 35,00
Campo TENNIS esterno - (1 ora)	€uro 6,00	€uro 10,00
Campo BOCCE - (2 ore)	€uro 8,50	€uro 10,00

IL SINDACO
F.to (Ferruccio Bellani)

IL SEGRETARIO COMUNALE - RESPONSABILE servizio finanziario
F.to (Alesio Massimiliano)

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Bellani Ferruccio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Alesio Massimiliano

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : **__ 07 marzo 2009 __** ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
- Viene consegnata ai Capigruppo Consiliari.
- Viene trasmessa all'Ufficio Territoriale del Governo di Cremona.

Comune di Madignano, li __ 07 marzo 2009 _____

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Alesio Massimiliano

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il **__ 18 marzo 2009 _____**

[] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

[] Ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Comune di Madignano, li __ 18 marzo 2009 _____

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Alesio Massimiliano

COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.

Comune di Madignano, li __ 18 marzo 2009 _____

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Alesio Massimiliano